
令和６年９月６日 

建設消防委員会 
上下水道総務課 下水道施設課 下水道工事課  

 
 

令和５年度西遠運営委託事業モニタリング結果及び下水道事業会計決算（連結）について 

 

  平成 30 年４月 1 日に開始した浜松市公共下水道終末処理場（西遠処理区）運営事業に対する

令和５年度のモニタリング結果及び下水道事業会計決算（連結）について報告します。 

 

１ 令和５年度浜松市公共下水道終末処理場（西遠処理区）運営事業モニタリング結果 

（１）モニタリング概要 

   モニタリングは、ＰＦＩ法第 28 条の規

定及び当該事業実施契約書等に基づき、

月次・四半期・年度ごとに運営権者  

（浜松ウォーターシンフォニー株式会

社）自らが行うセルフモニタリングの結

果を踏まえ、書類及び会議体並びに現地

調査を通して、実施契約や要求水準の充

足如何を市が確認するもの。なお、ダブ

ルチェックを目的として第三者（日本下

水道事業団）の専門的見地によるモニタ

リングも実施している。 

 

（２）市によるモニタリング結果 

ア 総括 

198 項目について延べ 1,068 件のモニタリングを実施。維持管理部門において、実施契約

及び要求水準書で規定する内容を充足していないと判断され、不適合判定とした事象が１件

あった。 

イ 経営部門 

資金繰りや収支見通し等を月次又は四半期ごとに確認し、安定した経営が行われているこ

とを確認した。薬品費、水道光熱費、電力費について、計画で見込んだ単価より低かったこ

となどによる費用の減などにより、令和５年度の当期純利益は 176,263 千円となった。 

ウ 改築部門 

令和５年度は６件の改築工事が施工され、要求水準に適合していることを確認した。 

エ 維持管理部門 

放流水質について要求水準に適合しない事象があったため、運営権者に対し速やかに改善

するよう勧告した結果、要求水準に適合する改善が行われたことを確認した。 
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（３）モニタリング結果の公表 

「浜松市モニタリング結果年次報告書（令和５年度）」を、財務三表（損益計算書、貸借対照

表、キャッシュ・フロー計算書）を除いた暫定版として６月末に市ホームページ上に公表した。

また、９月の建設消防委員会における決算報告以降、HWS の財務三表を追加し、正式に市ホー

ムページ上に公表する。 

 

２ 令和５年度下水道事業会計決算（連結） 

  浜松市下水道事業会計決算に運営権者の決算を含めたもの。 

  当年度純利益は、前年度に比べ 1.4 億円の増の 23.2 億円 

  ・経常収益は、前年度からほぼ横ばい 

  ・経常費用は、支払利息や退職給付費の減などにより、前年度に比べ 2.4 億円の減 

  ・特別利益は、動力費の上昇に対する国の交付金を活用した一般会計からの繰入の減などに

より、前年度に比べ 0.8 億円の減 

  ・特別損失は、運営権者の法人税等の増などにより、前年度に比べ 0.5 億円の増 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※表示単位未満を四捨五入しているため、計算が一致しないことがある。 

（単位：千円）

金額 伸び率

経常収益 21,769,599 21,744,942 24,657 0.1%

経常費用 19,397,570 19,645,089 △ 247,519 △ 1.3%

経常収支 2,372,028 2,099,853 272,176 13.0%

特別利益 41,810 123,857 △ 82,047 △ 66.2%

特別損失 89,964 43,438 46,526 107.1%

当年度純利益 2,323,874 2,180,272 143,602 6.6%

比　　　較
区　分 2023連結決算 2022連結決算

連結（2023年度決算） （単位：千円）

経常収益 19,915,705 2,020,600 △ 166,707 21,769,599

経常費用 17,768,362 1,763,208 △ 134,000 19,397,570

経常収支 2,147,343 257,392 △ 32,707 2,372,028

特別利益 41,810 0 0 41,810

特別損失 26,359 81,129 △ 17,524 89,964

当年度純利益 2,162,794 176,263 △ 15,183 2,323,874

連結決算

A+B+C

相殺

C
区　分

浜松市下水道
事業会計決算

A

HWS西遠下水道
ｺﾝｾｯｼｮﾝ事業決算

B
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下水道事業会計の決算状況（対前年度比較）

【収益的収入及び支出（税抜）】 （単位：円）

2023年度 2022年度

連結決算
（税抜）A

連結決算
（税抜）B

金額
A-B

伸び率
（％）

１　下水道事業収益 21,811,408,830 21,868,799,310 △ 57,390,480 △ 0.3

１　営業収益 13,634,830,421 13,602,034,986 32,795,435 0.2

1 下水道使用料 11,426,914,550 11,465,980,355 △ 39,065,805 △ 0.3

2 他会計負担金 2,207,915,871 2,136,054,631 71,861,240 3.4

3 繰延運営権対価収益 0 0 0 -

4 運営権者更新投資収益 0 0 0 -

２　営業外収益 8,134,768,230 8,142,906,944 △ 8,138,714 △ 0.1

1 受取利息及び配当金 2,010,643 920,931 1,089,712 118.3

2 他会計負担金 2,410,824,850 2,457,098,228 △ 46,273,378 △ 1.9

3 農業集落排水業務負担金 22,242,000 22,308,000 △ 66,000 △ 0.3

4 合併処理浄化槽設置業務負担金 45,053,069 44,318,158 734,911 1.7

5 長期前受金戻入 5,563,276,906 5,604,530,282 △ 41,253,376 △ 0.7

6 国庫補助金 14,054,000 2,145,000 11,909,000 555.2

7 雑収益 77,306,762 11,586,345 65,720,417 567.2

３　特別利益 41,810,179 123,857,380 △ 82,047,201 △ 66.2

1 固定資産売却益 127,000 7,500 119,500 1,593.3

2 過年度損益修正益 59,358 377,880 △ 318,522 △ 84.3

3 その他特別利益 41,623,821 123,472,000 △ 81,848,179 △ 66.3

１　下水道事業費用 19,487,534,813 19,688,527,623 △ 200,992,810 △ 1.0

１　営業費用 17,486,442,677 17,558,485,427 △ 72,042,750 △ 0.4

1 管きょ費 737,870,808 692,830,739 45,040,069 6.5

2 ポンプ場費 403,022,851 361,835,957 41,186,894 11.4

3 浄化センター費 3,256,092,884 3,253,012,477 3,080,407 0.1

4 業務費 321,985,326 297,973,796 24,011,530 8.1

5 総係費 221,852,156 325,246,242 △ 103,394,086 △ 31.8

6 減価償却費 12,391,670,352 12,447,494,725 △ 55,824,373 △ 0.4

7 資産減耗費 153,948,300 180,091,491 △ 26,143,191 △ 14.5

２　営業外費用 1,911,127,710 2,086,603,825 △ 175,476,115 △ 8.4

1 支払利息及び企業債取扱諸費 1,755,206,387 1,939,116,135 △ 183,909,748 △ 9.5

2 利子補給金 16,376 9,082 7,294 80.3

3 農業集落排水業務費 22,212,795 22,273,644 △ 60,849 △ 0.3

4 合併処理浄化槽設置業務費 45,008,712 44,260,747 747,965 1.7

5 雑支出 88,683,440 66,800,538 21,882,902 32.8

6 開業費償却 0 14,143,679 △ 14,143,679 皆減

３　特別損失 89,964,426 43,438,371 46,526,055 107.1

1 過年度損益修正損 8,835,488 7,510,671 1,324,817 17.6

2 その他特別損失 0 0 0 -

3 法人税、住民税及び事業税 81,128,938 35,927,700 45,201,238 125.8

2,323,874,017 2,180,271,687 143,602,330 6.6当年度純利益

区　分
対前年度比較
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【資本的収入及び支出（税込）】 （単位：円）

2023年度 2022年度

連結決算
（税込）A

連結決算
（税込）B

金額
A-B

伸び率
（％）

１　資本的収入 9,049,533,587 9,124,791,681 △ 75,258,094 △ 0.8

5,982,900,000 6,214,400,000 △ 231,500,000 △ 3.7

1 企業債 5,982,900,000 6,214,400,000 △ 231,500,000 △ 3.7

874,699,009 912,392,110 △ 37,693,101 △ 4.1

1 他会計出資金 874,699,009 912,392,110 △ 37,693,101 △ 4.1

2,003,938,150 1,817,483,850 186,454,300 10.3

1 国庫補助金 2,003,938,150 1,817,483,850 186,454,300 10.3

141,946,128 128,626,521 13,319,607 10.4

1 受益者負担金 141,946,128 128,626,521 13,319,607 10.4

45,807,300 47,163,050 △ 1,355,750 △ 2.9

1 工事負担金 45,807,300 47,163,050 △ 1,355,750 △ 2.9

６　固定資産売却代金 143,000 41,250 101,750 246.7

1 固定資産売却代金 143,000 41,250 101,750 246.7

0 0 0 -

1 運営権対価 0 0 0 -

0 4,684,900 △ 4,684,900 皆減

1 他会計負担金 0 4,684,900 △ 4,684,900 皆減

100,000 0 100,000 皆増

1その他資本的収入 100,000 0 100,000 皆増

１　資本的支出 18,574,901,351 18,581,445,736 △ 6,544,385 △ 0.0

１　建設改良費 5,519,873,716 5,439,414,586 80,459,130 1.5

1 公共整備事業費 2,820,687,963 2,684,651,294 136,036,669 5.1

2 単独整備事業費 1,873,342,925 1,956,781,975 △ 83,439,050 △ 4.3

3 特定環境保全公共整備事業費 240,601,647 386,977,990 △ 146,376,343 △ 37.8

4 特定環境保全単独整備事業費 274,576,500 269,495,126 5,081,374 1.9

5 受益者負担金徴収業務費 42,717,939 45,981,779 △ 3,263,840 △ 7.1

6 改良費 257,253,400 83,974,000 173,279,400 206.3

7 固定資産購入費 8,749,342 9,608,422 △ 859,080 △ 8.9

8 リース債務支払額 1,944,000 1,944,000 0 0.0

２　コンセッション整備事業費 866,000,000 574,310,000 291,690,000 50.8

1 コンセッション整備事業費 866,000,000 574,310,000 291,690,000 50.8

３　企業債償還金 12,189,027,635 12,567,721,150 △ 378,693,515 △ 3.0

1 企業債償還金 12,189,027,635 12,567,721,150 △ 378,693,515 △ 3.0

４　運営権対価 0 0 0 -

1 運営権対価 0 0 0 -

△ 9,525,367,764 △ 9,456,654,055 △ 68,713,709 0.7

※資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額は、減債積立金や損益勘定留保資金などで補てんした。

下水道事業会計の決算状況（対前年度比較）

区　分
対前年度比較

１　企業債

２　出資金

４　受益者負担金

５　工事負担金

９　その他資本的収入

収支差引

３　国庫支出金

７　運営権対価

８　負担金
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